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Anotace

Diplomová práce „Srovnání energetického výdeje pomocí pohybových senzorů s jinými

standardizovanými metodami“ ve své teoretické části pojednává o vlivu nadměrného

energetického příjmu a nízkého energetického výdeje na rozvoj některých civilizačních

onemocnění. Jako základní pohybová aktivita je nejčastěji doporučována chůze. V práci

jsou zdůrazněny její hlavní benefity. Teoretická část dále uvádí poznatky týkající se

energetického metabolismu a především se zaměřuje na možnosti měření energetického

výdeje. Zmíněny jsou referenční metody monitorace energetického výdeje ve srovnání

s metodami, které jsou pro svou ekonomickou dostupnost a snazší obsluhu použitelné

v běžném životě. Cílem praktické části je hodnocení energetického výdeje vykázaného

algoritmy akcelerometru Omron HJ-720IT a přístroje SenseWear Armband. Jako

referenční metoda byla využita nepřímá kalorimetrie analyzátorem dýchacích plynů

MedGraphics VO 2000. Sledovanou aktivitou bylo laboratorní modelování chůze. Ta

byla vykonávána na elektronickém běhátku, které generovalo předem definované

rychlosti, sklony a kombinace těchto veličin.
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Annotation

Diploma thesis: Comparison of measurements of the energy expenditure by

movement sensors and other standartised methods

The theoretic part of this dissertation examines the influence of excessive energy intake

and low energy expenditure on development of lifestyle diseases. Walking is the most

recommended example of basic movement activity and there are emphasised its main

health benefits in the work. The theoretical part is further exploring the energy

metabolism and focuses especially on the possibility of its measuring. In this work are

compared referential methods of monitoring of the energy expenditure to the methods

applicable in everyday life. The aim of the practical part is the evaluation of the energy

expenditure calculated by algorithms of the Omron HJ-720IT and the SenseWear

Armband. As the reference method has been used indirect calorimetry with the use of

the analyzer of respiratory gases MedGraphics VO 2000. The monitored activity was

the laboratory simulation of walking. The walking has been performed on electronic

treadmill, which has generated the predefined speed, gradients and combinations of

these factors.
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Seznam zkratek

↑ zvýšení

↓ snížení

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

BM bazální metabolismus

BMI body mass index

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CO2 oxid uhličitý

CP kreatinfosfát

CSA Computer science and applications monitor

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

DMII diabetes mellitus 2. typu

EKG elektrokardiomyografie

EV energetický výdej

HbA1C glykovaný hemoglobin

HDL lipoprotein o vysoké hustotě

HK horní končetina

HKK horní končetiny

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IR inzulínová rezistence

kcal kilokalorie

kJ kilojoule

KM klidový metabolismus

LA laktát

LDL lipoprotein o nízké hustotě

LoA limits of agreement

MET metabolický ekvivalent

MS metabolický syndrom

NK nepřímá kalorimetrie
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O2 kyslík

P fosfát

PA pohybová aktivita

REE resting energy expenditure = klidový energetický výdej

SAD sagitální abdominální rozměr

SD směrodatná odchylka

SWA Sense Wear Armband

sy syndrom

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

VMK vyšší mastné kyseliny

VO2 max maximální spotřeba kyslíku

VO2 peak vrcholová spotřeba kyslíku

Diplomová práce Srovnání energetického výdeje pomocí pohybových senzorů s jinými
standardizovanými metodami

3

Obsah

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 1

OBSAH ....................................................................................................................................................... 3

ÚVOD.......................................................................................................................................................... 5

CÍLE............................................................................................................................................................ 7

VĚDECKÉ OTÁZKY ............................................................................................................................... 7

1. POHYBOVÁ INAKTIVITA ........................................................................................................... 8

2. POHYBOVÁ IN/AKTIVITA VE VZTAHU K METABOLICKÉMU SYND ROMU ............... 9

2.1 Diabetes mellitus II. typu ................................................................................................... 10
1.1 Zdravotní benefity pohybové aktivity ................................................................................. 11
2.1.1 Studie sledující vliv PA na DMII........................................................................................ 15
1.2 Chůze jako zdravotní benefit.............................................................................................. 16

3. ENERGETICKÝ METABOLISMUS .......................................................................................... 19

3.1 Hlavní typy energetických substrátů .................................................................................. 19
3.2 Energetický výdej ............................................................................................................... 20
3.2.1 Bazální energetická spotřeba, bazální metabolismus (BM) ............................................... 20
3.2.2 Klidová energetická spotřeba, klidový metabolismus (KM)............................................... 21
3.2.3 Pracovní metabolismus ...................................................................................................... 21

4. MOŽNOSTI MONITORACE ENERGETICKÉHO VÝDEJE ........... ...................................... 23

4.1 Referenční metody v hodnocení EV.................................................................................... 25
4.1.1 Přímá kalorimetrie ............................................................................................................. 25
4.1.2 Analýza výměny dýchacích plynů ....................................................................................... 26
4.1.3 Metoda dvojitě značené vody ............................................................................................. 27
4.2 Metody využitelné v praktickém životě ............................................................................... 28
4.2.1 Dotazníky pohybové aktivity .............................................................................................. 28
4.2.2 Měřiče tepové frekvence..................................................................................................... 29
4.2.3 Pohybové senzory na principu GPS................................................................................... 29
4.2.4 Pohybové senzory na principu akcelerometrie .................................................................. 30
4.2.5 Praktické požadavky na technické provedení akcelerometrů............................................. 32
4.2.6 Příklady komerčně dostupných akcelerometrů .................................................................. 33
4.3 Přístroje testované v praktické části práce ........................................................................ 36
4.3.1 Omron Walking Style Pro, typ HJ-720IT .......................................................................... 36
4.3.2 Sense Wear Armband ......................................................................................................... 39

METODIKA............................................................................................................................................. 45

Soubor probandů.............................................................................................................................. 45
Zátěžový protokol ............................................................................................................................. 46
Monitorace energetického výdeje..................................................................................................... 47
Analyzátor dýchacích plynů VO2000, MedGraphics ....................................................................... 47
Akcelerometr Walking Style Pro - typ HJ-720IT, Omron................................................................ 48
Přístroj SenseWear Armband, Bodymedia ...................................................................................... 48
Antropometrie................................................................................................................................... 49

VÝSLEDKY ............................................................................................................................................. 50

Statistická analýza............................................................................................................................ 51
Pearsonovy korelační koeficienty..................................................................................................... 51
Výpočet průměrných odchylek.......................................................................................................... 53
Vyjádření shody metod (Omron HJ-720IT a SWA vs. VO 2000) dle Blanda a Altmana................ 55

EXPERIMENTY ..................................................................................................................................... 56

Experiment I. - Závislost EV na počtu monitorovaných kroků ......................................................... 56

Diplomová práce Srovnání energetického výdeje pomocí pohybových senzorů s jinými
standardizovanými metodami

4

Experiment II. – Tepelná izolace SWA ............................................................................................. 57
Experiment III. – Výpočet EV ve vyšší teplotě vzduchu.................................................................... 58
Experiment IV – Antiperspirant........................................................................................................ 59
Experiment V – Role dominantní HK ve výpočtu EV SWA............................................................... 59
Experiment VI – Vzorec pro výpočet EV (kcal) akcelerometrem Omron HJ720 - IT....................... 60
Experiment VII – Závislost EV na rychlosti ..................................................................................... 61

DISKUZE ................................................................................................................................................. 63

VO 2000 jakožto referenční metoda ................................................................................................. 63
Omron HJ-720IT .............................................................................................................................. 64
SWA.................................................................................................................................................. 66
Porovnání SWA a Omronu HJ-720IT............................................................................................... 68

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 69

POUŽITÁ LITERATURA...................................................................................................................... 70

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 73

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 73

PŘÍLOHY................................................................................................................................................. 74

Diplomová práce Srovnání energetického výdeje pomocí pohybových senzorů s jinými
standardizovanými metodami

5

Úvod

Ke snížení rizik civilizačních chorob je doporučováno navýšení energetického

výdeje (EV) pohybovou aktivitou (Křenová P.et al., 2000). Zejména v raných fázích

změny životního stylu je výhodné mít k dispozici prostředek objektivizující EV.

K tomuto účelu byla vedle jiných metod vyvinuta i řada přístrojů pracujících na


[…]


*měření, která byla prováděna na probandech, kteří se již dříve jednou účastnili
**odhad klidového EV prováděný jako energetický ekvivalent spotřeby 5ml kyslíku/kg hmotnosti
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Příloha č. 8 : Výsledky SWA, 1.úsek

EV SWA (kcal)
Total (kcal)

1. 271
2.* 240
3. 252
4. 233
5. 186
6.* 169
7. 250
8. 229
9. 239
10. 239
11.* 237
12. 227
13. 203
14.* 182
15. 233
16. 238
17. 174
18.* 198
19. 259
20. 212
21. 184
22.* 204
Průměr 220,86
Směrodatná odchylka 28,56
*měření, která byla prováděna na probandech, kteří se již dříve jednou
účastnili
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Příloha č. 9 : Výsledky nepřímé kalorimetrie, VO 2000, 2. úsek

VO2000 (kcal)
rychlost→ 4km/h pauza 6km/h Total
sklon→ 0 5%
1. 52,22 122,20 176,24
2.* 54,86 118,40 174,92
3. 66,89 148,91 227,02
4. 59,35 122,49 187,36
5. 45,69 102,51 155,37
6.* 52,33 111,91 157,40
7. 80,25 144,10 229,29
8. 87,95 119,35 214,83
9. 67,66 131,59 205,59
10. 70,46 137,45 203,01
11.* 71,21 130,95 204,31
12. 60,47 124,57 192,70
13. 68,26 121,41 197,83
14.* 55,90 118,30 183,94
15. 55,94 119,84 167,31
16. 65,85 131,73 200,15
17. 64,85 120,45 193,71
18.* 59,94 122,89 190,29
19. 85,98 161,90 258,27
20. 72,03 120,45 198,49
21. 64,46 104,65 179,64
22.* 49,68 98,66 151,12
Průměr 64,19 124,31 193,13
Směrodatná odchylka 11,13 14,75 24,96
*měření, která byla prováděna na probandech, kteří se již dříve jednou
účastnili

Diplomová práce Srovnání energetického výdeje pomocí pohybových senzorů s jinými
standardizovanými metodami

82

Příloha č. 10 : Výsledky akcelerometru Omron HJ-720IT, 2. úsek

EV Omron net
(kcal)
rychlost→ 4km/h pauza 6km/h Total
sklon→ 0 5%
1. 48 57 105
2.* 53 57 110
3. 55 60 115
4. 54 62 116
5. 34 39 73
6.* 34 40 74
7. 55 64 119
8. 49 54 103
9. 45 53 98
10. 60 66 126
11.* 60 68 128
12. 56 64 120
13. 53 61 114
14.* 54 63 117
15. 50 62 112
16. 55 62 117
17. 47 62 109
18.* 47 62 109
19. 55 72 127
20. 44 53 97
21. 56 73 129
22.* 55 71 126
Průměr 50,86 60,23 111,09
Směrodatná
odchylka 6,99 8,70 14,88
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Příloha č. 11 : Výsledky akcelerometru Omron HJ-720IT + odhad REE, 2. úsek

EV Omron (kcal) + REE
rychlost→ 4km/h pauza 6km/h Total
sklon→ 0,00 0,05
1. 71,36 80,36 156,39
2.* 76,36 80,36 161,39
3. 82,82 87,82 176,21
4. 78,65 86,65 170,23
5. 53,00 58,00 114,81
6.* 52,49 58,49 114,67
7. 83,97 92,97 182,73
8. 71,07 76,07 151,55
9. 69,65 77,65 152,23
10. 87,16 93,16 185,75
11.* 87,16 95,16 187,75
12. 81,83 89,83 176,83
13. 77,46 85,46 167,82
14.* 79,09 88,09 172,20
15. 75,24 87,24 167,53
16. 83,49 90,49 179,67
17. 70,51 85,51 160,71
18.* 70,51 85,51 160,71
19. 87,32 104,32 198,11
20. 67,43 76,43 148,55
21. 78,69 95,69 178,93
22.* 77,69 93,69 175,93
Průměr 75,59 84,95 165,49
Směrodatná odchylka 9,52 11,04 20,74
*měření, která byla prováděna na probandech, kteří se již dříve jednou
účastnili
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Příloha č. 12 : Výsledky SWA, 2. úsek

SWA (kcal)
rychlost→ 4km/h pauza 6km/h Total
sklon→ 0 5%
1. 77 13 96 186
2.* 80 8 100 187
3. 72 12 86 169
4. 66 7 93 167
5. 58 6 81 145
6.* 63 6 73 142
7. 74 9 106 190
8. 92 10 96 198
9. 81 6 106 193
10. 74 13 96 184
11.* neměřil neměřil neměřil neměřil
12. 77 11 95 183
13. 67 8 77 152
14.* 63 7 85 155
15. 71 7 96 175
16. 73 8 97 178
17. 68 5 71 143
18.* 64 6 72 142
19. 78 11 99 188
20. 69 7 83 159
21. 74 7 85 166
22.* 67 7 82 156
Průměr 68,55 7,91 85,23 161,73
Směrodatná
odchylka 7,67 2,43 10,75 18,05

Příloha č. 13 : Korelace SWA a Omron HJ-720IT, 1. úsek

Nepřímá kalorimetrie vs. SWA a Omron net
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Příloha č. 14 : Korelace SWA a Omron HJ-720IT + REE, 1. úsek

Nepřímá kalorimetrie vs. SWA a Omron 1.úsek
(52min)
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Příloha č. 15 : Korelace SWA a Omron HJ-720IT + REE, 2. úsek

Nepřímá kalorimetrie vs. SWA a Omron 2. úsek
(33min)

y = 0,3603x + 100,04
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y = 0,4607x + 76,509

R2 = 0,3221
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Příloha č. 15 : Graf dle Blanda a Altmana , 1.úsek
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Příloha č. 16 : Graf dle Blanda a Altmana , 2.úsek