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Magisterská diplomová práce má rozsah 87 stran včetně 16 příloh.

Práce s dobrým, snad až nadměrně široce pojatým teoretickým základem zasazuje měření

energetického výdeje do kontextu klinického i fyziologického. (Slovo měření či monitorace

přitom vypadlo z názvu práce což je škoda).

Po jazykové stránce je napsána srozumitelně s výjimkou názvu. Chyb ve formulaci nalezneme

více, jejich počet nepřevyšuje běžný standard. Příkladem je například první věta posledního

odstavce na stránce 30: "Akcelerometry jsou přístroje založené na matematickém vztahu, tedy na

úměře otřesů (akcelerace a decelerace) a energetickým výdejem". Také seznam zkratek by mohl

být zpracován důkladněji, neobsahuje například zkratku PC (strana 35).

Kromě těchto nepodstatných chyb je ale prací nadprůměrnou, mezioborovou, s nutností chápat

jak problematiku metabolickou, tak technickou i pohybovou, což se autorovi podařilo. S

minimem účelných otázek při konzultacích prokázal autor dobrou schopnost zhodnocení

odborné, technicky orientované literatury na hranici více oborů.

Teoretická část práce je dobrým východiskem pro praktické ověření použitelnosti přístrojů pro

stanovování energetického výdeje. Autor zvládl orientaci v problematice metabolického

syndromu ve vtahu k energetickému výdeji a jeho monitoraci za použití relevantních 48

literárních zdrojů, většinou ze zahraničního písemnictví, včetně recentních publikací.

Nevyhýbá se ani subcelulární úrovni energetického metabolismu v úrovni dostatečné pro popis

hlavních metabolických dějů. Kapitola monitorace energetického výdeje přináší ucelený přehled

většiny v praxi používaných metod. Kapitola 4.2 je dobrou orientací v současné nabídce

přístrojů na měření energetického výdeje použitelných v každodenní praxi. Již tato kapitola by

stála za samostatnou publikaci.

Na 19 pacientech provedená praktická část práce znamenala nejprve technicky zvládnout obtížný

úkol vzájemného časování 4 přístrojů, autor prokázal schopnost zcela samostatně ovládat do

detailu veškerou technickou obsluhu, sběr dat i jejich zpracování. Adekvátními metodami

porovnal naměřený energetický výdej při složitém zátěžovém protokolu uzpůsobeném

technickým možnostem. Již jen volba zátěžového protokolu byla obtížná vzhledem k atypickému

exportu dat z jednoho ze zkoumaných přístrojů.

Zadané cíle autor splnil, řada drobných experimentů podstatně rozšiřuje

naše znalosti o metodách jakou jednotlivé přístroje určují výsledný energetický výdej.

Práce podstatně rozšiřuje naše znalosti o možnostech použití krokoměrů s akcelerometrickými

prvky a kombinovaných čidel typu "armband" při stanovování energetického výdeje. Autor

prokázal výborné analytické schopnosti i invenci v typech jednotlivých experimentů. Pro

porovnání výsledků použil adekvátní statistické metody. Práce beze zbytku splňuje nároky na

magisterskou diplomovou práci a vřele doporučuji autorovi, aby se problematikou zabýval

detailněji v rámci postgraduálního studia.
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